
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Белгород 

« OI » Февраля 2021 r. № 34-пп 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
из областноrо бюджета на условиях софинансирования 

расходных обязательств области за счет средств иных 

межбюджетных трансфертов из федеральноrо бюджета 
на компенсацию предприятиям хлебопекарной промышленности 

части затрат на реализацию произведенных 

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17 декабря 2020 года № 2140 «Об утверждении Правил предоставления 
и распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации на осуществление компенсации предприятиям 
хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных 
и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий» Правительство 

Белгородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из областного бюджета 
на условиях софинансирования расходных обязательств области за счет средств 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на компенсацию 
предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 
произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий 

(прилагается). 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент 
агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области (Щедрина Ю.Е.). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Временно исполняю~ 

обязанности Губерна~1 
Белrородской облас В.В. Гладков 



2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Белгородской области 

от OI февраля 2021 г. 
№34-птт 

Порядок 

предоставления субсидий из областного бюджета на условиях 

софинансирования расходных обязательств области за счет средств 

иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

на компенсацию предприятиям хлебопекарной промышленности части 

затрат на реализацию произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий 

1. Общие положения 

1.1. Порядок предоставления субсидий из областного бюджета 

на условиях софинансирования расходных обязательств области за счет средств 

иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на компенсацию 

предприятиям хлебопекарной промьшmенности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий 

(далее - Порядок, субсидии) разработан в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2020 года № 2140 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации 
на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности 

части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба 

и хлебобулочных изделий» и регламентирует выплату указанных субсидий 

за счет бюджетных средств предприятиям хлебопекарной промышленности. 

1.2. Используемые в Порядке понятия означают следующее: 
«предприятия хлебопекарной промышленности» организации 

и индивидуальные предприниматели, осуществляющие первичную и (или) 

последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной 

продукции, а именно организации и индивидуальные предприниматели, 

занимающиеся производством хлеба и хлебобулочных изделий недлительного 

хранения ( со сроком годности менее 5 суток) (код вида экономической 

деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов 

экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)-10.71.1); 



3 

«хлеб и хлебобулочные изделия» - хлеб недлительного хранения, 
булочные изделия недлительного хранения (со сроком годности менее 5 суток) 
(код продукции в соответствии с Общероссийским классификатором 
продукции по видам экономической деятельности ОКПД 2 - 10.71.11.110 и 
10.71.11.120). 

1.3. Субсидии предоставляются в целях финансовой поддержки 
предприятий хлебопекарной промышленности на компенсацию части затрат 
указанных предприятий на реализацию 1 тонны произведенных 
и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (без учета налога 
на добавленную стоимость) в текущем году. 

1.4. В соответствии с законом Белгородской области об областном 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период главным 
распорядителем средств бюджета области, направляемых на возмещение части 
затрат Н:а реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных 

изделий предприятиям хлебопекарной промышленности, осуществляющим 
деятельность на территории Белгородской области, является департамент 

агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области. 

1.5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в сети Интернет при формировании проекта 
закона Белгородской области об областном бюджете, внесении изменений 
в закон Белгородской области об областном бюджете. 

11. Условия и порядок предоставления субсидий 

2.1. Предоставление субсидий осуществляется при выполнении 
следующих условий: 

- наличие мощности для производства хлеба и хлебобулочных изделий; 
- осуществление первичной и (или) последующей (промышленной) 

переработки сельскохозяйственной продукции организациями 
и индивидуальными предпринимателями, занимающимся производством хлеба 

и хлебобулочных изделий недлительного хранения ( со сроком годности менее 
5 суток) (код вида экономической деятельности в соответствии 
с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 
(ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)-10.71.1) на территории Белгородской области; 

- неповышение цены на хлеб и хлебобулочные изделия в месяце 

представления документов на получение субсидий и в месяце, следующем 

за месяцем представления документов, по отношению к средней цене, 

сложившейся у предприятия хлебопекарной промышленности, в месяце, 
предшествующем месяцу представления документов на получение субсидий; 

- согласие получателя субсидии на осуществление департаментом 

агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области контроля за соблюдением им условий, целей и Порядка 
предоставления субсидий. 



4 

2.2. Предприятия хлебопекарной промышленности 

субсидий должны соответствовать следующим требованиям: 

получатели 

- должны иметь электронную подпись для подписания документов 

в государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет»; 

- должны быть зарегистрированы в установленном законодательством 

порядке; 

- не должны иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- не должны иметь просроченной задолженности по возврату в бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с Порядком, субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 

актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом бюджетной 

системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление 

субсидии в соответствии с Порядком; 

- получатели субсидий - юридические лица не должны находиться 

в процессе реорганизации ( за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем данной 

субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 

их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии 

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели 

не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя или не должны находиться в процессе признания банкротами; 

- в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах колщ:гиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии, 

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе -
производителе хлеба и хлебобулочных изделий, являющемся получателем 

субсидии; 

- не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 

и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 



5 

- не должны получать средства из бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии 
в соответствии с Порядком, на основании иных нормативных правовых актов 

на цели, указанные в пункте 1.3. раздела I Порядка. 
2.3. Источником финансирования в соответствии с Порядком являются 

средства областного бюджета и средства федерального бюджета в виде иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету области в целях 

софинансирования расходных обязательств области по выплате субсидий 
на компенсацию предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат 

на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных 
изделий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в федеральном и областном бюджетах на соответствующий финансовый год, 

и объемов бюджетных обязательств, утвержденных на указанные цели. 

2.4. При недостаточности лимитов бюджетных обязательств субсидии 
предоставляются получателям субсидий пропорционально доле суммы 

субсидий, предполагаемых к выплате, в пределах имеющегося объема 

бюджетных ассигнований. 

2.5. В случае доведения в установленном порядке бюджету области 

дополнительных лимитов бюджетных обязательств по данному направлению 

государственной поддержки выплата субсидий производится с учетом 

следующих критериев приоритетности предоставления субсидии по мере 

убывания их значимости: 

- предоставление субсидий не в полном объеме в связи 

с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств; 

- непредоставление субсидий в связи с отсутствием лимитов 

бюджетных обязательств. 

2.6. Субсидии за счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых бюджету области из федерального бюджета, предоставляются 

на возмещение предприятиям хлебопекарной промышленности части 

затрат из расчета 2 ООО рублей на реализацию 1 тонны произведенных 
и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий. 

2. 7. Субсидии за счет средств бюджета области предоставляются 

в размере 0,01 процента от консолидированной суммы субсидий. 
2.8. Размер субсидий, предоставляемых предприятиям хлебопекарной 

промышленности на цели, указанные в пункте 1.3 раздела I Порядка, за счет 
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету области 

из федерального бюджета (W), определяется по формуле: 

W=HxF, 

где: 

Н - объем реализации произведенных и реализованных хлеба 

и хлебобулочных изделий за месяц, предшествующий месяцу получения 

субсидии (тонн); 



6 

F ставка субсидии за 1 тонну реализации произведенных 

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий. 

2.9. Размер предоставляемой субсидии за счет средств федерального 
и областного бюджетов утверждается приказом департамента 

агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области и не должен превышать затраты получателей 

субсидий на производство и реализацию хлеба и хлебобулочных изделий. 
2.10. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения 

о предоставлении из областного бюджета субсидии на условиях 

софинансирования расходных обязательств области за счет средств 

федерального бюджета на компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию произведенных 

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий, заключенного между 

департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей 

среды Белгородской области и получателем субсидий (далее - Стороны) 

по типовой форме, установленной Министерством финансов Российской 

Федерации, в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
(далее - Соглашение). 

2.11. В Соглашение в обязательном порядке включаются следующие 
условия: 

- внесение изменений и дополнений к Соглашению осуществляется 

по инициативе Сторон и оформляется в виде дополнительного Соглашения, 

которое является неотъемлемой его частью, по типовой форме, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет»; 

- осуществление департаментом агропромышленного комплекса 

и воспроизводства окружающей среды Белгородской области и органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем 

субсидии условий, целей и порядка их предоставления; 

- значение показателя, необходимого для достижения результата 

предоставления субсидии; 

- в случае уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств на цели, указанные в пункте 1.3 раздела I Порядка, приводящего 
к невозможности предоставления субсидии в размере, указанном 

в Соглашении, департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства 

окружающей среды Белгородской области осуществляет с получателем 

субсидий согласование новых условий Соглашения о предоставлении субсидий 

или расторгает указанное Соглашение при недостижении согласия по новым 

условиям. 

2.12. Информация о начале приема документов на предоставление 

субсидии с указанием сроков приема и субсидируемого периода размещается 

на официальном сайте департамента агропромышленного комплекса 



7 

и воспроизводства окружающей среды Белгородской области в сети Интернет 

(www.belapk.ru) не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до начала приема 
документов. При этом срок приема документов должен составлять не более 
7 (семи) рабочих дней с даты начала приема документов. 

2.13. По мере размещения информации о начале приема документов 
на предоставление субсидии получатель субсидий представляет в департамент 
агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области следующие документы для предоставления субсидии. 
2.13.1. Единовременно при первом представлении документов: 
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 

индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1-е число месяца подачи 

заявления о предоставлении субсидий, заверенную налоговым органом или 

подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью; 

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, 

заверенную получателем субсидий; 

- копию формы Федерального статистического наблюдения 
№ 1-натура - БМ «Сведения о производстве, отгрузке продукции и балансе 
производственных мощностей», для субъектов малого предпринимательства -
копию формы Федерального статистического наблюдения № ПМ-пром 
«Сведения о производстве продукции малым предприятием» ( свод сведений 
по указанной форме за отчетный год с приложением месячных форм), для 
микропредприятий копию формы статистического наблюдения 

№ МП (микро )-натура за отчетный финансовый год с отметкой органа 
Федерального статистического наблюдения, заверенную получателем 
субсидий; 

- план производства хлеба и хлебобулочных изделий со сроком годности 
менее 5 суток, код продукции в соответствии с Общероссийским 
классификатором продукции по видам экономической деятельности ОКIЩ 
2 - 10.71.11.110 и 10.71.11.120, на текущий финансовый год с разбивкой 
по месяцам, заверенный получателем субсидий. 

В случае внесения изменений в вышеуказанные документы получатель 
субсидии представляет указанные документы с учетом внесенных изменений. 

2.13.2. В дальнейшем по мере представления документов: 
- заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению 

№ 1 к Порядку; 
сведения о наличии мощностей для производства хлеба 

и хлебобулочных изделий по форме согласно приложению №, 2 к Порядку; 
- сведения о затратах на основное сырье для производства реализованного 

хлеба и хлебобулочных изделий за субсидируемый период по форме согласно 
приложению № 3 к Порядку; 

- сведения о производстве и реализации хлеба и хлебобулочных изделий 
по форме согласно приложению № 4 к Порядку; 

сведения о средней отпускной цене на реализуемые хлеб 

и хлебобулочные изделия по форме согласно приложению № 5 к Порядку; 



- справку-расчет 

софинансирования на 

8 

на предоставление субсидий 
компенсацию предприятиям 

на условиях 

хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий по форме согласно приложению 

№ 6 к Порядку; 
обязательство сохранения средней отпускной цены на хлеб 

и хлебобулочные изделия по форме согласно приложению № 7 к Порядку; 
- копию формы Федерального статистического наблюдения № П-1 

«Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», для субъектов малого 
предпринимательства копию формы Федерального статистического 

наблюдения № ПМ-пром «Сведения о производстве продукции малым 

предприятием», по состоянию на 1-е число месяца обращения за субсидией; 
- справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у получателя 

задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на дату, 

не превышающую 30 (тридцати) календарных дней до даты подачи заявления 
о предоставлении субсидии, заверенную налоговым органом или подписанную 

усиленной квалифицированной электронной подписью; 

- справку, подтверждающую отсутствие задолженности по уплате 

страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в соответствии 
с главой 34 Налогового кодекса Российской Федерации, по состоянию 

на последнюю отчетную дату на момент подачи заявления о предоставлении 

субсидии, заверенную соответствующими органами или подписанную 

усиленной квалифицированной электронной подписью. 

2.14. Представленные документы подлежат рассмотрению департаментом 
агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 
Б,елгородской области в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня регистрации 
заявления о предоставлении субсидий в журнале регистрации заявлений 
на предоставление субсидий, который нумеруется, прошнуровывается 

и скрепляется печатью департамента агропромышленного комплекса 

и воспроизводства окружающей среды Белгородской области. 
2.15. Департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства 

окружающей среды Белгородской области на основании принятых документов 

и расчетов размера субсидий в течение 3 (трех) рабочих дней со дня окончЩiия 
рассмотрения документов принимает решение о предоставлении субсидий. 

2.16. Решением о предоставлении субсидий является приказ департамента 
агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 
Белгородской области о предоставлении субсидий на осуществление 
компенсации части затрат на реализацию 1 тонны произведенных 

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий в текущем году. 

2.17. Основаниями для отказа получателям субсидий в предоставлении 
субсидий являются: 

- несоответствие представленных получателем субсидий документов, 
указанных в пункте 2.13 раздела II Порядка, требованиям и условиям, 



9 

указанным в пунктах 2.1 - 2.2 раздела II Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов; 

- недостоверность представленной получателем субсидий информации; 
- отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

субсидий по данному направлению государственной поддержки. 
2.18. Департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства 

окружающей среды Белгородской области в течение 3 (трех) рабочих дней 
со дня принятия решения совершает одно из следующий действий: 

- уведомляет получателя о принятом решении о предоставлении субсидий 
любым доступным способом; 

- направляет предприятиям хлебопекарной промышленности, подавшим 

заявление на предоставление субсидии, письменное уведомление об отказе 
в предоставлении субсидии с указанием причин отказа. 

2.19. В случае принятия решения о предоставлении субсидии 
департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей 

среды Белгородской области в течение 5 (пяти) рабочих дней заключает 
Соглашение с получателем субсидий по типовой форме, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации, в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет». 

2.20. Департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства 
окружающей среды Белгородской области в течение 3 (трех) рабочих дней 
со дня заключения Соглашения о предоставлении субсидий формирует заявки 
на оплату расходов по предоставлению субсидий их получателям с указанием 

суммы субсидий, причитающихся к возмещению за счет средств областного 
бюджета и на условиях софинансирования за счет средств федерального 
бюджета по данному направлению (далее - заявки на оплату расходов за счет 
бюджетных средств), и представляет указанные заявки в департамент 
финансов и бюджетной политики Белгородской области. 

2.21. Департамент финансов и бюджетной политики Белгородской 
области при получении заявок на оплату расходов за счет бюджетных средств 
по субсидиям, причитающимся к выплате, в течение 5 (пяти) рабочих дней 
со дня получения заявок доводит предельный объем финансирования расходов 

на лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств, открытый 
департаменту агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей 

среды Белгородской области в Управлении Федерального казначейства 
по Белгородской области. 

2.22. Департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства 
окружающей среды Белгородской области не позднее 2 (двух) рабочих дней 
направляет в Управление Федерального казначейства по Белгородской области 
платежные документы для перечисления в порядке и сроки, 

установленные законодательством, средств с лицевого счета департамента 

агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области -получателя бюджетных средств на расчетные счета 



10 

получателей субсидий, открытые ими в кредитных учреждениях. 

2.23. Согласно пункту 13 постановления от 17 декабря 2020 года No 2140 
для оценки эффективности осуществления расходов бюджета области, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии за счет 
иных межбюджетных трансфертов, применяется результат использования 

субсидии - объем произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных 

изделий с использованием компенсации. 

2.24. Результат использования субсидии устанавливается равным объему 
произведенного и реализованного хлеба и хлебобулочных изделий 

с использованием субсидии, отраженному в сведениях о производстве 

и реализации хлеба и хлебобулочных изделий, представленных в пакете 

документов на предоставление субсидий, по форме согласно приложению 

No 3 к Порядку. 
2.25. Эффективность осуществления расходов бюджета области 

по данному направлению государственной поддержки оценивается ежегодно 

департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей 

среды Белгородской области на основании достижения результата 

использования субсидии, предусмотренного в Соглашении о предоставлении 

субсидий, и определяется по следующей формуле: 

Э = Хфi / Xni х 100%, 
где: 

Хфi - фактическое значение результата использования субсидии по 

итогам отчетного года; 

Xni - плановое значение результата использования субсидии. 

В рамках расчета оценки осуществления расходов бюджета области 

по данному направлению государственной поддержки итоговое значение, 

превышающее 100 процентов, отражает большую эффективность 

использования бюджетных средств. 

IП. Требования к отчетности 

3.1. Получатели субсидий 

агропромышленного комплекса и 

Белгородской области: 

представляют в департамент 

воспроизводства окружающей среды 

- отчет о финансово-экономическом состоянии по форме, утверждаемой 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и в сроки, которые 

устанавливаются приказом департамента агропромышленного комплекса 

и воспроизводства окружающей среды Белгородской области; 

- отчет о достижении значения результата использования субсидии 

по форме и в сроки, которые устанавливаются Соглашением. 

3.2. Департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства 

окружающей среды Белгородской области вправе устанавливать в Соглашении 

сроки и формы представления получателем субсидий дополнительной 

отчетности. 



11 

3 .3. Операции по кассовым расходам бюджета области, источником 

финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, 
в том числе их остатки, не использованные на 1 января текущего года, 

осуществляются с учетом особенностей, установленных федеральным законом 

о федеральном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период. 

IV. Требования к осуществлению контроля за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение 

4.1. Контроль за целевым использованием средств, предназначенных 

для выплаты субсидии на компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий, осуществляет департамент 

агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

4.2. В случае нецелевого использования субсидии соответствующие 

суммы субсидии подлежат взысканию в доход федерального и областного 

бюджетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

4.3. В случае, если получателем субсидий по состоянию на 31 декабря 
года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидий, и в срок до первой 

даты представления отчетности о достижении значений результатов 

использования субсидии в соответствии с указанным Соглашением в году, 

следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения 

не устранены, объем средств, подлежащих возврату получателем субсидий 
в бюджет области, рассчитывается по формуле: 

V возврата = V субсидии Х Di, 

где: 

V возврата - сумма субсидии, подлежащая возврату; 

Vсубсидии - сумма субсидии, предоставленной получателю субсидий 
в отчетном финансовом году; 

Di индекс, отражающий уровень недостижения результата 

использования субсидии. 

Индекс, отражающий уровень недостижения результата использования 

субсидии, определяется по следующей формуле: 

Di = 1 - Ti / Si, 

где: 



12 

Ti - фактически достигнутое значение результата использования 

субсидии на отчетную дату; 

Si плановое значение результата использования субсидии, 

установленное Соглашением о предоставлении субсидии. 

4.4. Основанием для освобождения получателя субсидии от применения 
мер ответственности, предусмотренных пунктом 4.3 раздела IV Порядка, 

является документально подтвержденное наступление обстоятельств 

непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 

обязательств. 

Документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой 

силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств, 

представляются получателем субсидий в срок до истечения одного месяца 

со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 4.5 раздела IV 
Порядка. 

4.5. Департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства 

окружающей среды Белгородской области в течение 10 (десяти) рабочих дней 
со дня выявления факта нарушения условий и целей предоставления субсидий, 
установленных Порядком и Соглашением о предоставлении субсидии, 

направляет получателю субсидии уведомление о возврате в бюджет области 

бюджетных средств в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 

получения уведомления. 

4.6. В случае отказа получателем субсидии произвести возврат субсидии 
в добровольном порядке субсидия взыскивается в судебном порядке 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.7. Ответственность за достоверность данных в документах, являющихся 
основанием для предоставления субсидий на компенсацию предприятиям 

хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных 

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий, несет получатель субсидии. 

4.8. Департамент финансов и бюджетной политики Белгородской области 
осуществляет финансовый контроль согласно бюджетному законодательству 

Российской Федерации. 



13 

Приложение № 1 
к Порядку предоставления субсидий 

из областного бюджета на условиях 

софинансирования расходных обязательств 

области за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета на 

компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий 

Заявление 

о предоставлении субсидий 

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 
от ________ No ___ «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из областного бюджета на условиях софинансирования расходных 

обязательств области за счет средств иных межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета на компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий» 

(полное наименование получателя субсидий) 

просит предоставить субсидию на компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий. 

Род деятельности получателя субсидий по ОКВЭД (расшифровать) 

Банковские реквизиты для получения субсидий: 
Получатель _________________________ _ 
Ш:IН~ _________ кпп (при наличии) _______ _ 
Расчетный счет -------------------------
Наименование кредитной организации _______________ _ 

БИК'-----------------'Кор. счет ____________ _ 
октмо _____________________ _ 
Адрес электронной почты ____________________ _ 
Местонахождение и юридический адрес получателя субсидии: 

Место осуществления производственной деятельности: 

(регион, муниципальное образование, населенный пункт) 



14 

Настоящим подтверждаю, что __________________ _ 

(полное наименование получателя субсидий) 

имеет электронную подпись для подписания Соглашения 

в государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет»; 

- не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с Порядком предоставления субсидий 

из областного бюджета на условиях софинансирования расходных обязательств 

области за счет средств иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета на компенсацию предприятиям хлебопекарной промышленности 

части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба 

и хлебобулочных изделий (далее Порядок), субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 

актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом бюджетной 

системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с Порядком; 

- не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него 

не введена процедура банкротства, хозяйственная деятельность 

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа или главном бухгалтере получателя субсидий; 

- не является иностранным юридическим лицом, а также российским 

юридическим лицом, в уставном ( складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 

не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 
- не является получателем средств из бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии 
в соответствии с Порядком, на основании иных нормативных правовых актов 

на цели, указанные в пункте 1.3 раздела I Порядка. 
Даю согласие на осуществление департаментом агропромышленного 

комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области 

контроля соблюдения условий, целей и Порядка. 



15 

Справочно: 

- система налогообложения ---------------
- является плательщиком НДС _________ (да/нет); 
- имеет освобождение (льготу) по уплате НДС (да/нет). 

Руководитель организации - получателя субсидий 

(должность) (подпись) (Ф.И.0.) 

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий 

(должность) (подпись) (Ф.И.0.) 

м.п. « ___ » _______ ~20 ____ г. 

Исполнитель _______________ телефон ____________ _ 

(Ф.И.0.) 



Заполняется получателем субсидий 

Представляется в департамент 

агропромышленного комплекса 

16 

Приложение № 2 
к Порядку предоставления субсидий 

и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области в 2 (двух) экземплярах 

из областного бюджета на условиях 

софинаисирования расходных обязательств 

области за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета 

на компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий 

Сведения 
о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий 

(наименование получателя) 

Наименование 
Код 

Проектная МОЩНОСТЬ 

продукции 
продукции Единица 

по производству хлеба 

в соответствии и хлебобулочных изделий 

сОКПД-2-
в соответствии 11змерения, 

ОКПД2 тонн 
на начало месяца 

10.71.11.110; обращения за субсидией 

10.71.11.120 (тонн/месяц) 

1 2 3 4 

Руководитель организации - получателя субсидий 
--------~/ ________________ _ 

(подпись) (Ф.И.0.) 

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий 

-----,--------,----/ _______ ,--,---,-,,--,---------
(подпись) (Ф.И.О.) 

м.п. «. __ __:» _______ __,20 __ г. 

Исполнитель _________ телефон _______ _ 



17 
Заполняется получателем субсидий Приложение № 3 

Представляется в департамент агропромышленного 

комплекса 

к Порядку предоставления субсидий 

и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области в 2 (двух) экземплярах 

из областного бюджета на условиях 

софинансирования расходных обязательств 

области за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета 

на компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий 

№ 

п/п 

1 

Сведения 

о затратах на основное сырье для производства 

реализованного хлеба и хлебобулочных изделий 

за субсидируемый период 
с« ___ » _________ 20 __ года 
по« ___ » _________ 20 __ года 

(наименование получателя) 

Наименование Количество Дата Дата Дата и номер 

сырья тонн и номер и номер платежного 

счета- накладной или документа 

фактуры универсального 

передаточного 

документа 

2 з 4 5 6 

Итого 

Руководитель получателя субсидии 

(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер получателя субсидии 

(подпись) (Ф.И.О.) 

м.п. (( » _____ ---'20_г. 

Исполнитель тел. --------- -----------

Сумма 

оплаты 

(без НДС), 

рублей 

7 



Заполняется получателем субсидий 

Представляется в департамент 

агропромышленного комплекса 

18 

Приложение № 4 
к Порядку предоставления субсидий 

11 воспроиэводства окружающей среды 

Белгородской области в 2 (двух) экземплярах 

из областного бюджета на условиях 

софинансирования расходных обязательств 

области за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета 

на компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий 

Сведения 
о производстве и реализации хлеба и хлебобулочных изделий 

(наименование получателя) 

Произведено в месяце, Реализовано в месяце, 

Наименование Код предшествующем месяцу предшествующем 
Остаток 

продукщш продукц1111 представления месяцу представления 
на конец 

в соответствии в докvментов, тонн до• ,ментов 

сОКПД-2-
отчетного 

соответствии остаток 

10.71.11.110; сOКПД2 на начало отчетный 
месяца, 

10.71.11.120 тонн тыс. рублей тонн 
отчетного месяц 

месяца, 

1 2 3 4 5 6 7 

Руководитель получателя 

(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер получателя 

(подпись) (Ф.И.О.) 

м.п. « _____ » _______ 20 __ г 

Исполнитель тел. ------------ ---------



Заполняется получателем субсидий 

Представляется в департамент 

агропромышленного комплекса 

и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области в 2 (двух) экземплярах 

19 

Сведения 

Приложение № 5 
к Порядку предоставления субсидий 

из областного бюджета на условиях 
софинансирования расходных обязательств 

области за счет средств ииых межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета 

на компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий 

о средней отпускной цене на реализуемые хлеб и хлебобулочные изделия 

(наименоваIШе получателя) 

Наименование Код Средняя отпускная цена на последнее число месяца, рублей за 1 тонну• 
продукции продукции 

в соответствии в 
на 

сОКПД-2- соответствии 01 январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
10.71.11.110; сОКПД2 

января 
10.71.11.120 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

* Заполняется за период с начала года до начала месяца представления документов для вьmлаты субсидий, а также на месяц, 
следующий за месяцем представления документов 

Руководитель получателя субсидии 

(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер получателя субсидии 

(подпись) (Ф.И.О.) 

м.п. « » 20 г. --- --------
Исполнитель тел. -------------- ------------



Заполняется получателем субсидий 

Представляется в департамент 

агропромышленного комплекса 

и воспрои3водства окружающей среды 

БелгородскоR области в 2 (двух) эюемплярах 

20 

Справка-расчет 

Приложение № 6 
к Порядку предоставления субсидий 
из областного бюджета на условиях 

софинансирования расходных обязательств 

области за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета 

на компенсацию предприятиям хлебопекарной 
промышленности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий 

на предоставление субсидий на условиях софинансирования 

Наименование 

продукции 

в соответствии 

сОКПД-2-

10.71.11.110; 
10.71.11.120 

1 

Итого 

на компенсацию предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий 
за __________ ~20 __ ~г. 

(месяц, квартал, полугодие, 9 мес., год) 

по-------------,----------.,,----,-------------
(наименование получателя субсидий) 

Сrавка 
Реализовано субсидии Потребность Потребность 

Объем субсидий 
произведенной 

за счет средств 
в субсид1111х в субсид11ях 

за счет средств 
за счет средств за счет средств 

Объем субсидий 

за счет средств продукции 
федерального федерального 

в соответствии федеральиого областного областного бюджета, 
бюджета, 

сОКПД-2, бюджета бюджета, бюджета, рублей* 

тонн иа 1 тонну, рублей рублей 
рублей* 

nvблей 

2 3 гр.4=гр.2*гр.3 
гр.5=гр.4 •о,о 1 % : 

6 7 
99,99% 



21 

*Заполняется департаментом агропромьпш1енноrо комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области в пределах лимита бюджетных 

средств, выделе1ПIЫх по данному направлеmпо на текущий финансовый год. 

Расчет субсидий подтверждаю: 

Руководитель организации - получателя субсидий 
! 

(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий 
! --------

(подпись) (Ф.И.О.) 

м.п. 

« ___ » __________ 20 г. 

Исполнитель ______ телефон. ____ _ 

Первый заместитель начальника департамента агропромышленного 

комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской· 

области 

! 
(подпись) (Ф.И.О.) 

м.п. «. ___ » _________ 20 г. 



Заполняется получателем субсидий 

Представляется в департамент 
агропромышленного комплекса 

и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области в 2 (двух) экземплярах 

22 
Приложение № 7 

к Порядку предоставления субсидий 

из областного бюджета на условиях 

софииансирования расходных обязательств 

области за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета 

на компенсацию предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий 

Обязательство 

сохранения средней отпускной цены на хлеб и хлебобулочные изделия 

(наименоваJШе получателя субсидии) 

Настоящим подтверждаю (подтверждаем) обязательство сохранения 

средней отпускной цены на хлеб и хлебобулочные изделия со сроком годности 

менее 5 суток (код продукции в соответствии с Общероссийским 

классификатором продукции по видам экономической деятельности ОКПД 2 -
10.71.11.110 и 10.71.11.120) в месяце представления в департамент 

агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

Белгородской области документов на получение субсидий и в месяце, 

следующем за месяцем представления документов, по отношению к средней 

цене, сложившейся у предприятия хлебопекарной промышленности, в месяце, 

предшествующем месяцу представления документов, на получение субсидий. 
В случае нарушения данного обязательства обязуюсь в течение 

30 (тридцати) календарных дней по окончании периода, обусловленного 

обязательством о неповышении цены на хлеб и хлебобулочные изделия, 
в добровольном порядке возвратить в бюджет Белгородской области в полном 
объеме сумму субсидий на компенсацию предприятиям хлебопекарной 
промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий, полученную в текущем финансовом году. 

Руководитель организации - получателя субсидий 

--~--~----'/------~~~------
(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий 
------~! ______________ _ 

(подпись) (Ф.И.О.) 

м.п. « ___ » _______ .20 г. 

Исполнитель ________ телефон ______ _ 


